6 都薬会発第 479 号

令和 7 年 3 月 8 日

地区薬剤師会 会長 殿

公益社団法人 東京都薬剤師会

会長  髙 橋 正 夫

東京都薬剤師会主催

登録販売者研修会（外部研修）の終了について

平素より本会会務の推進にご尽力を賜り厚く感謝申し上げます。

さて、本会では登録販売者制度が始まるにあたり、会員のいらっしゃる薬局の薬剤

師でない従業員の方々に対して登録販売者試験の支援を行い、さらに平成 24 年度よ

り一般用医薬品の販売に従事するすべての登録販売者に対し、外部研修を毎年 12 時

間以上受講することが義務化されたことから、厚生労働省から「外部研修の実施機関」

の認可を受け、研修会を実施しておりました。毎年１回開催しておりましたが、多忙

な中参加される受講者の皆様の利便性等を鑑みた結果、今年度より当会独自の外部研

修を終了させていただき、毎年複数回開催され、より登録販売者への研修に特化した

（公社）東京都医薬品登録販売者協会で実施される研修会をご案内することといたし

ました。これまで当会の外部研修にご参加いただいた登録販売者の皆様には厚く御礼

申し上げます。

この度、来年度開催される（公社）東京都医薬品登録販売者協会で実施される研修

会の詳細を別添のとおり、お知らせさせていただきます。貴地区会員の薬局の登録販

売者の方々へご周知を宜しくお願い申し上げます。

なお、令和６年度に当会で開催した外部研修を受講された方には直接お知らせをさ

せていただきます。

○研修の受講方法は現地開催、e-ラーニング、DVD の３つの方法があります。

○東京都医薬品販売者協会会員以外の方の受講料は非会員価格となります。受講方

法によって価格が異なりますので、詳しくは別添資料をご参照ください。

○別添のご案内には申し込み期限が記載されておりませんが、随時受け付けている

とのことです。

○年度内に第１回～第４回のカリキュラムを受講することで１２時間の研修とな

ります。第３回、第４回の開催予定は別添資料４ページ目をご参照ください。

○研修履修の管理は研修手帳（初回のみ別途￥550、以降紛失等なければ無償交換）

で行われ、修了証は希望者のみ別途￥330 にて発行されます。

問合先：

公益社団法人東京都薬剤師会

薬局業務課 岡田・仲地

TEL：03-3294-0271

E-mail：gyoumu@toyaku.or.jp

報16

-1-

mailto:gyoumu@toyaku.or.jp

公益社団法人東京都医薬品登録販売者協会

令和 4年 4月 1日から、薬局開設者、店舗販売業者等は業務に従事する

登録販売者に外部研修を 12 時間以上、毎年度受講させなければならないこ

とが法令で明確化されました。

インターネットでのお申込みは

公益東京都医薬品

【個人情報の取り扱いについて】 お預かりした個人情報(氏名・電話番号等)は、資
料等の発送、当協会研修会・講習会等のご案内、サービス提供上必要な連絡に使
用し、当協会「個人情報管理規程」に則り厳正に取り扱います。
 原則としてご本人の承諾なしに、上記目的以外に個人情報を利用または第三者に
提供することはいたしません。ただし、個人情報を取り扱う業務の一部または全部を当協
会の監督の下、外部委託することがあります。
※個人情報の取り扱いに関するお問い合わせ及び個人情報の開示、訂正、追加、削
除、利用の停止、提供の停止、利用目的の開示等は当協会までご連絡ください。

このご案内は、過去に受講された方及び各保健所の情報開示に基

づきお送りしています。

今後、登録販売者外部研修会等のご案内がご不要の方はお手数

ですが以下にチェックの上、このページをＦＡＸにてご返信ください。

□ 案内ストップ希望

のご案内です

受講申込書は

中面にございます

当協会の研修会は登録販売者研修省令の内容を満た

しています(厚生労働大臣及び東京都に届出済)

公益社団法人

東京都医薬品登録販売者協会

〒114-0002

東京都北区王子 4-24-11

ＩＫビル７階

TEL 03-6908-4130

FAX 03-6908-4140

URL：www.touyakukyo.or.jp/

Meil：info@touyakukyo.or.jp

-2-

研修番号

フリガナ

氏　名

ＴＥＬ

ＦＡＸ

携帯番号

ＴＥＬ ＦＡＸ

☆ウェブサイト（パソコン又はスマホ)からオンライン申込みもできます

◎　郵送先　〒114-0002　東京都北区王子4-24-11　IKビル７階

　　　　　　　　公益社団法人　東京都医薬品登録販売者協会

◎　お問い合せ電話番号　０３－６９０８－４１３０

第１希望 第２希望

ＤＶＤ７月20日(日)
赤羽会館

③ 10：30～13：45
　　ｅラーニングはウエブサイトからお申込みください

　１　　２　　３

ＤＶＤ

　１　　２　　３

登録販売者外部研修会　受講申込書
宛名に、２７から始まる８桁の数字(研修番号)の記載がある方は研修番号欄に研修番号をご記入いただくと、

２０２５年度　第２回

４月12日(土)
赤羽会館

４月18日(金)
赤羽会館

４月27日(日)
赤羽会館

２０２５年度　第１回
第１希望 第２希望

　１　　２　　３

ＤＶＤ

　１　　２　　３

ＤＶＤ

　　ｅラーニングはウエブサイトからお申込みください

① 10：30～13：45

② 10：30～13：45

太枠のみのご記入でお申込みできます。なお、登録事項に変更がある方は下記のその項目にご記入ください。

下記のうち、研修受講可能番号にできるだけ複数○印を付けてく
ださい。平日と日曜日は混雑が予想されます。受講者多数の場
合ご希望に添えない場合がございます。
記入例：１と２と３どちらでも構わない場合第１希望欄に　①②③
第①希望が１で、３でも可の方は第１希望欄　①２３　　第２希望欄
１２③　ＤＶＤ研修の場合は　ＤＶＤ

２７

店舗住所
〒

ご連絡先が上記と違う場合、下記にご記入ください

連絡先

　　□　自宅　　□　会社　　※ご希望の連絡先にレ印を入れてください
〒

２０２５年度ＤＶＤ研修を申し込む。□第１回　□第２回　□第３回　□第４回

２０２４年度ＤＶＤ研修を申し込む。□第１回　□第２回　□第３回　□第４回

③ 10：30～13：45

① 10：30～13：45

② 10：30～13：45

公益東京都医薬品

★集合研修の日時は受講日の10日前までに受講票をお送りします(連絡なき場合は、お手数ですが
事務局までお問い合わせください)。通信研修は準備ができ次第ご連絡いたします。

ＦＡＸを送信される場合は、送信前に今一度番号のご確認をお願いします

◎ＦＡＸ送信先 ① 03-6908-4140　② 03-6908-4129

店  舗  名

７月18日(金)
赤羽会館

　研修手帳を購入する　□550円　２冊目以降は無償ですので申込不要

　受講修了書の発行　　□希望する(330円)　年度内12時間受講後発行

７月19日(土)
赤羽会館

-3-

　◎開催日

 ◎研修内容

　◎開催日

　◎研修内容

 ◎受講料 各回とも　会員　２,２００円(税込)　　非会員　３,３００円(税込)
＊ ＤＶＤ研修も受講料は同額です。
＊ ｅラーニング研修は　会員　１,９８０円(税込)　非会員　２,９７０円(税込)です。
＊ 研修手帳をお持ちでない方は、手帳代５5０円が別途かかります。

 ◎受講確認と報告　 受講証明として６年間記録できる研修手帳に押印いたします。
(既に手帳をお持ちの方は、必ずお持ちください。）
2024年度から必ずしも集合研修でなく、通信研修のみでも可能となったため、
集合研修に参加予定のない方は、協会まで研修手帳を送付してください。
押印の上、返送させていただきます。
その際、手帳返送用として180円分の切手の同封をお願いします。

 ◎受講修了書 年間12時間受講をされた方には受講修了書の発行もしております。
発行手数料330円

 ◎申込方法 左ページの受講申込書を切り取りまたはコピーし、必要事項を記入の上、

　　　　　　 事務局までＦＡＸ、郵送、もしくはウェブサイトからお申込みください。

※ 講師の都合や研修内容によりDVDを放映する研修となることがございます。ご了承ください

※ 集合研修にお申込みいただいた方には、受講日の10日前までに受講票をお送りします

お問い合わせ先　 〒114-0002　北区王子４－２４－１１　ＩＫビル７階

公益社団法人 東京都医薬品登録販売者協会 TEL ０３－６９０８－４１３０

裏面もお読みください。

① 10：30～13：45 ② 10：30～13：45 ③ 10：30～13：45

2025年度　第1回登録販売者外部研修会
会場はすべて赤羽会館です。今年度から１日１回の講義となりますご了承ください。

４月１２日(土) ４月１８日(金) ４月２７日(日)

会場はすべて赤羽会館です。

 ＊原則として、研修開始から１５分を過ぎた場合、受講の押印ができませんのでご了承ください。

Ⅰ　「登録販売者に求められる腹痛の知識と問診」

　　　　講師：東京医科大学　名誉教授　　　　葦沢　龍人　先生

Ⅱ　「食中毒・熱中症」

　　　　講師：東京薬科大学薬学部准教授　　　成井　浩二　先生

2025年度　第2回登録販売者外部研修会

　　　　講師：東京薬科大学薬学部准教授　　別生　伸太郎　先生

７月１８日(金) ７月１９日(土) ７月２０日(日)

① 10：30～13：45 ② 10：30～13：45 ③ 10：30～13：45

 ＊原則として、研修開始から１５分を過ぎた場合、受講の押印ができませんのでご了承ください。

Ⅰ　「湿疹・皮膚炎用薬の種類と使い分け」

Ⅱ　「保湿剤の種類と使い分け」

URL  https://www.touyakukyo.or.jp/

公益東京都医薬品

※ 通信研修にお申込みいただいた方には、当該集合研修終了後約３週間程でご案内をお送りします

mail: kenshu@touyakukyo.or.jp

-4-

４月１２日(土)赤羽会館
４月１８日(金)赤羽会館
４月２７日(日)赤羽会館
７月１８日(金)赤羽会館
７月１９日(土)赤羽会館
７月２０日(日)赤羽会館

 赤羽会館４階 大ホール JR赤羽駅東口徒歩５分 京浜東北線、埼京線ほか

   東京都北区赤羽南１－１３－１ 地下鉄南北線赤羽岩淵駅又は志茂駅 徒歩10分

        

 eラーニング＝インターネット環境での学習

 今までのDVD研修も引き続き行いますが、
 受講料はDVD研修より１０％お得です。

   詳しくは協会ウェブサイトでご確認ください。

中面もお読みください

  方法で実施する場合は、集合研修と同等程度に研修状況や理解度を確認できる必要があること

  ｅラーニング研修のお知らせ

なお、受講票は第１回が４月上旬、第２回は７月上旬の発送予定です。

第４回

今回は、第１回・第２回研修会の受付をいたします。中面の受講申込書は２開催分です。申込書上
段の標題は赤帯が第１回、青帯が第２回の申込欄となります。同時のお申込みでも、別々のお申込
みでも結構です。お間違えのないよう、お申込みください。なお、やむを得ない事情により、研修
会の中止、日程・会場変更、講師や講義内容を変更することがございます。

Ⅰ 未定

第２回

第３回
Ⅰ 最近の薬務行政･リスク区分の変更となる医薬品
Ⅱ 排尿障害

Ⅰ 「湿疹・皮膚炎用薬の種類と使い分け」
Ⅱ 「保湿剤の種類と使い分け」

また、通信研修(ＤＶＤ・ｅラーニング)のお申込みは随時受け付けております。

１０月～１２月開催予定

１月～３月開催予定

Ⅰ 「登録販売者に求められる腹痛の知識と問診」
Ⅱ 「食中毒・熱中症」

公益社団法人東京都医薬品登録販売者協会主催

２０２５年度 登録販売者外部研修会のご案内
第1回・第2回研修会のお知らせです

第１回

登録販売者に対し、毎年度12時間以上外部研修を受講させることが法令で義務化されました。
2022年４月より薬局開設者及び店舗販売業者等は、一般用医薬品の販売に従事するすべての

２０２５年度 登録販売者外部研修会カリキュラム

〈登録販売者に対する研修の実施要領の一部改正について〉(令和６年４月10日厚生労働省通知抜粋)

3）毎年度、少なくとも12時間以上、定期的かつ継続的に受講させること
4) 研修の受講対象者が研修を受けたことを修了証等で確認し、その旨を適切に記録･保存すること
5）集合研修、オンライン研修等のいずれの方法で実施しても差し支えないが、集合研修以外の

 度受講させなければならない
2）当該販売業者等の下で一般用医薬品の販売に従事する全ての登録販売者を研修の受講対象者

1）業務に従事する登録販売者に、厚生労働大臣に届出を行った研修実施機関による研修を毎年

 とすること

-5-

	2025.1-2トップページ.pdf
	2025.1-2中面申込書.pdf
	2025.1-2中面案内.pdf
	2025.1-2裏面.pdf